
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 188 del 01/12/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE 
"ING. GIORDANI" E "SAN GIUSEPPE" DI CORPORENO PER LE SEZIONI PRIMAVERA 
AGGREGATE ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA A.E. 2022/2023-2023/2024.

Il giorno uno del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da Regolamento 
sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è riunita la 
Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti, connessi e riconoscibili sia in audio che 
in video sulla piattaforma Google Meet i seguenti componenti della Giunta Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente in videoconferenza 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente in videoconferenza 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2022-2024” e ss.mm. ed ii;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE” e ss.mm. ed ii.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE” e ss.mm. ed ii.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/05/2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI – APPROVAZIONE” e ss.mm. ed ii.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 DEL 30/06/2022 ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE”;

Premesso che:
- il quarto comma dell'art. 118 della Costituzione prevede che Stato, Regioni, Città Metropolitane 

e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa di cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di 
attività ad interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

- il Decreto Legislativo n. 112/1998 “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regione ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge n. 59/1997” all'art. 139, 
comma 1 e 2 prevede l'attribuzione a Regioni, Province, Comuni di competenze in materia di 
programmazione e gestione della rete scolastica delle scuole di ogni ordine e grado;

- la L.R. n. 12/2003 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno 
e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della formazione 
professionale, anche in integrazione fra loro” che al Capo III, art.17, 18, 19 dispone in materia 
di scuole dell'infanzia;

Visti:
- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art. 1, commi 180 e 181 e 
specificamente lettera e);

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare gli articoli 8 e 12;

- la delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 recante “Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui 
all’articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”;

Viste altresì le Comunicazioni della Commissione Europea sui temi relativi all’ECEC (Early 
Childhood Education and Care – “l’Educazione e la Cura della prima infanzia”), come di seguito 
indicate:
- Commissione europea (2006)- “Efficienza ed equità dei sistemi europei di istruzione e 

formazione”, Comunicazione al Consiglio e al Parlamento europeo, COM 2006 - 481, 8 
settembre 2006;

- Commissione europea (2011) - “Educazione e cura della prima infanzia: consentire a tutti i 
bambini di affacciarsi al mondo di domani nelle condizioni migliori”, Comunicazione della 
Commissione europea n. 66 del 17 febbraio 2011;

- Commissione europea (2013) – “Investire nell’infanzia per spezzare il circolo vizioso dello 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

svantaggio sociale”. Raccomandazione n. 112 del 20 febbraio 2013; 
- Commissione europea (2017) - “Sviluppo scolastico ed eccellenza nell’insegnamento per 

iniziare la vita nel modo giusto”. Comunicazione n. 248 del 8 giugno 2017;

Richiamate;
- la Legge Regionale n. 19/2016 ad oggetto “Servizi educativi per la prima infanzia: Abrogazione 
della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000” disciplinante i servizi educativi per la prima infanzia;
- la delibera regionale n. 1564/2017 che definisce i requisiti strutturali ed organizzativi essenziali 
per tutti i servizi educativi che accolgono bambini della prima infanzia e disciplina l’autorizzazione 
al funzionamento;
- la delibera regionale n. 704/2019 che definisce il processo di accreditamento dei nidi d’infanzia;

Considerato che:
- nel territorio del Comune di Cento si è consolidato un sistema di servizi educativi per la prima 

infanzia facenti capo al Comune ed a gestori privati che hanno consentito di rispondere 
positivamente alle richieste di frequenza espresse dai residenti, riconoscendo, così, il diritto di 
tutti i bambini in età dai 12 ai 36 mesi di godere di pari opportunità educative, in un quadro di 
pluralismo culturale e in una logica di confronto;

- la convenzione costituisce uno strumento operativo condiviso per favorire e sviluppare la 
progressiva integrazione dell'offerta complessiva dei servizi per la prima infanzia e la 
collaborazione in relazione alla qualificazione dell'offerta fra i soggetti componenti il sistema 
integrato a beneficio della comunità locale;

- che la Regione Emilia Romagna con la delibera n. 1385 del 01/08/2022, avente ad oggetto: 
“Misura regionale di sostegno economico alle famiglie denominata “Al nido con la Regione” per 
l’anno educativo 2022/2023, finalizzata all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi 
educativi per la prima infanzia” ha attivato anche per l’anno educativo 2022/2023 una misura di 
sostegno economico alle famiglie denominata “Al nido con la Regione” per l’anno educativo 
2022/2023. La misura è finalizzata esclusivamente all’abbattimento delle rette/tariffe di 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a titolarità pubblica (gestione diretta o 
indiretta) o servizi a titolarità e gestione privata, esclusivamente se convenzionati con i 
Comuni;

- tale misura può essere estesa anche alle famiglie frequentanti i nidi d’infanzia privati o le 
sezioni primavera private autorizzate purché convenzionate con i Comuni;

- nel territorio del Comune di Cento sono presenti due sezioni primavera aggregate alle Scuole 
dell’Infanzia Paritarie che sono stata autorizzate e convenzionate con il Comune di Cento con 
atto deliberativo n. 216/2019 per gli anni 2019/2020,2020/2021 e 2021/2022 per il progetto “Al 
nido con la Regione:

o la sezione primavera aggregata alla scuola dell’infanzia Ing. Giordani denominata “I 
Cuccioli della Rocca” autorizzata al funzionamento con determinazione dirigenziale 
n.191 del 12.03.2019 e accreditata con atto prot. n. 27809/2022 ai sensi della DGR 
704/2019;

o la sezione primavera a part time aggregata alla Scuola dell’Infanzia paritaria San 
Giuseppe di Corporeno, per al massimo 18 bambini autorizzata al funzionamento con 
determinazione dirigenziale n. 798 del 28.06.2016, integrata con successiva 
determinazione dirigenziale n. 1307 del 11.10.2019 e accreditata con atto prot. n. 
27820/2022 ai sensi della DGR 704/2019;

- si rende necessario convenzionarsi per gli anni educativi 2022/2023-2023/2024 con le scuole 
dell’infanzia paritarie, sezione primavera, al pari degli anni precedenti, ai sensi della legge 
regionale n. 19 del 2016 e della direttiva regionale n. 1564/2017, al fine di dare la possibilità di 
poter accedere ai contributi regionali alle famiglie dei frequentanti le sezioni primavera della 
scuole dell’infanzia paritarie di cui sopra, residenti nel Comune di Cento; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 7/11/2022, con la quale sono stati 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

individuati i criteri per l’erogazione dei contributi del progetto “Al nido con la Regione” per l’anno 
educativo 2022/2023 e per gli anni educativi successivi, qualora la Regione mantenga la 
medesima politica, anche in caso di cambiamento dei requisiti di accesso per i cittadini;
Ritenuto pertanto di convenzionarsi con le scuole dell’infanzia paritarie, sezione primavera, del 
Comune di Cento per due anni educativi a decorrere dall’anno educativo 2022/2023 fino al 
2023/2024;
Visto la legge regionale n. 26 del 8 agosto 2001; 

Vista la bozza di convenzione con le scuole dell’Infanzia paritarie, sezione primavera, 
aggregate alle scuole dell’infanzia: Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento e Scuola 
dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;
Acquisito l’assenso da parte delle scuole paritarie prot n. 57915 del 12/10/2022 e prot. n. 57781 
del 12/10/2022; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, del D.lgs. 267/2000;
Su proposta del Sindaco;
Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA
a) di convenzionarsi per due anni educativi consecutivi, a.e. 2022/2023 e a.e. 2023-2024, 

con le scuole dell’infanzia “Asilo Infantile Ing. Giordani” e “San Giuseppe” di 
Corporeno;

b) di approvare a tale scopo, quali parti integranti e sostanziali del presente atto 
deliberativo, gli schemi di convenzione, regolanti i rapporti tra le parti (allegati A e B) 
per gli anni educativi 2022/2023-2023/2024, al fine di:

 favorire e sviluppare, a beneficio della comunità locale, la progressiva integrazione 
dell'offerta complessiva dei servizi per la prima infanzia e la collaborazione in 
relazione alla qualificazione dell'offerta fra i soggetti componenti il sistema integrato; 

 dare la possibilità alle famiglie degli iscritti alle sezioni primavera della scuole 
dell’infanzia paritarie di cui sopra, residenti nel Comune di Cento, di accedere ai 
contributi regionali;

c) di autorizzare il Dirigente dei Servizi alla Persona e dei Servizi Culturali, ai sensi 
dell’art. 65 del vigente Regolamento comunale per i Contratti alla sottoscrizione delle 
presenti convenzioni;

d) di dare atto che le allegate convenzioni non comportano oneri per il Comune di Cento, 
fatta eccezione per il trasferimento delle eventuali risorse regionali, connesse 
all’attuazione del progetto regionale “Al Nido con la Regione”;

e) di dare atto per l’anno educativo 2022/2023, è stata assegnata al Comune di Cento con DGR 
n.1385 del 01/08/2022 la somma di complessivi € 101.151,26, che è disponibile in parte 
spesa alla codifica 12011.03.021888, cap. 21888, “Progetto regionale al Nido con la 
Regione”, V.E. cap. 4888 e in parte entrata alla codifica 20101.02.004888 “Progetto regionale 
al Nido con la Regione”, V.S. 21888, con la seguente imputazione nel bilancio di previsione 
2022/2024:
- annualità 2022: € 34.962,83;
- annualità 2023: € 66.188,43;

f) di dare atto che, anche per l’anno educativo 2023-2024, le risorse saranno quantificate dalla 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Giunta Regionale, in seguito alla relativa deliberazione di assegnazione delle stesse al 
Comune di Cento e con imputazione alle medesime codifiche di bilancio sulle annualità 2023 e 
2024 del bilancio di previsione 2022-2024: in parte spesa alla codifica 12011.03.021888, cap. 
21888, “Progetto regionale al Nido con la Regione”, V.E. cap. 4888 e in parte entrata alla 
codifica 20101.02.004888 “Progetto regionale al Nido con la Regione”, V.S. 21888;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

